
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33319  61Terça-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2017

JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Júlio César 
Sousa Costa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6134/2017, em 8/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as 
atribuições do 11º cargo, no período de 7 a 11/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 843/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Júlio César 
Sousa Costa;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6134/2017, em 8/2/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para ofi ciar perante a 2ª vara do juizado especial 
criminal de Marabá, no período de 7 a 11/2/2017, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 844/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 –Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o impedimento legal do promotor de justiça 
titular de Garrafão do Norte para o exercício das funções 
eleitorais;
CONSIDERANDO ser vedado designação eleitoral ao membro 
que não está no cargo da promotoria da zona eleitoral;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Muller 
Marques Siqueira para o exercício do cargo de Garrafão Norte;
CONSIDERANDO que o titular do cargo de Garrafão do Norte 
aceitou responder pelas atribuições de seu cargo fora de sua 
titularidade;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Santarém Novo;
R E S O L V E:
DESIGNAR, em caráter excepcional, com arrimo no art. 113, §5º 
da Lei 57/2006, o promotor de justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, com prejuízo de suas atribuições originárias, 
exercer o cargo da promotoria de justiça de Santarém Novo, a 
contar de 8/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 845/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Maria das 
Graças Corrêa Cunha;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 002/2017-MP/CPJ/DCC/DCF/
DH, datado de 9/1/2017, protocolizado sob nº 922/2017;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE para exercer na promotoria de justiça de direitos 
constitucionais fundamentais e dos direitos humanos de Belém, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 23/1 a 2/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 852/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Alfredo Martins 
de Amorim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Conceição do Araguaia;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA para exercer nas promotorias de justiça de Conceição 
do Araguaia, as atribuições do 2º cargo, no período de 6/2 a 
7/3/2017, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
 

PORTARIA N.º 853/2017-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o art. 8º, alínea a, da Resolução n.º 011/2012-
CPJ;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 618/2016-MP/CPMII, 
datado de 9/12/2016, protocolizado sob nº 57415/2016, em 
9/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS 
para, em regime de mutirão, exercer nas promotorias de justiça 
de Breves, as atribuições do 2º cargo, no período de 1º a 
28/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
 LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 854/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, A CONTAR DE 1º/1/2017, A DESIGNAÇÃO DO 
PROMOTOR DE JUSTIÇA DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA PARA, SEM PREJUÍZO DAS ATRIBUIÇÕES E EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, EXERCER AS ATRIBUIÇÕES DO 
CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ÓBIDOS, CONTIDA 
NO ITEM II DA PORTARIA N.º 8084/2017-MP/PGJ, DE 
14/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA N.º 855/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Silvana 
Nascimento Vaz de Sousa;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 417/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 16/12/2016, protocolizado sob nº 58671/2016, em 
16/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR o promotor de justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA 
COSTA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 9/1 a 2/2/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
 
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 856/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Luziana 
Barata Dantas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 417/2016-MP/CMP/Stm, 
datado de 16/12/2016, protocolizado sob nº 58671/2016, em 
16/12/2016;
R E S O L V E:         
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 6º cargo, no período de 16 a 26/1/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições nas promotorias de justiça de 
Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 14 de fevereiro de 
2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

 PORTARIA N.º 857/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;


